
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Istituto Omnicomprensivo Popoli  
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Liceo Scientifico - IPSIA  - ITC 

 Sede legale: Viale Bruno Buozzi  POPOLI TERME –PE- Tel. 085/98317  

Em@il:  peis001008@istruzione.it  -  E-m@il certificata: peis001008@pec.istruzione.it 

Website -http://omnicomprensivopopoli.edu.it/ 

https://www.omnicomprensivopopoli.it/ 
Cod. fisc. 81000590687 – Cod Mecc. PEIS001008 . CODICE UNIVOCO: UFRVLE 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale  

(D.M. 66/2023) 

Titolo progetto: “  Destinazione futuro” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222 
CUP: G74D23006110006 

 All’Albo  

Al Dsga 

Al personale dell’Istituto Omnicomprensivo Popoli 

Al sito 

A Amministrazione Trasparente  

 

Oggetto: Determina avvio selezione esperti e tutor DM 66/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

file://///SERVER/users/scambio/Documents%20and%20Settings/BalassoneL/Desktop/peri020008@istruzione.it%20
mailto:E-m@il
mailto:peis001008@pec.istruzione.it




 

 

 

2 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 
i docenti (snodi formativi) 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO   l’atto di concessione prot. n°_3231_ del  04/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO la delibera del Commissario straordinario verbale  n. 12 del 14/03/2024 in merito ai titoli e competenze 

per la valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione 

del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

 



 

 

 

3 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con la 

      individuazione di professionalità INTERNE  

 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali INTERNE e per gli elencati percorsi: 

tipologia percorso e 

destinatari 
Descrizione N° ore 

N° 

edizioni 

N° 

esperti 

N°     

tutor 

Modalità 

(P/O/B) 

Percorso di transizione 

digitale 

n. 4  percorsi formativi con il 
coinvolgimento dei docenti della 
scuola dell’Infanzia, Primaria, 
secondaria di I e II grado, 
incentrati sulla cybersicurezza, 
sull’utilizzo sicuro della rete 
internet e sulla prevenzione del 
cyberbullismo. 

10 ore per 

percorso 
4 4 4 B 

Percorso di transizione 

digitale 

n. 4 percorsi formativi rivolti ai 
docenti sulla tematica relativa ai 
metodi e tecniche di 
apprendimento esperienziale e 
collaborativo, di cui due corsi 
basati sulla soluzione dei problemi 
(problem solving) e due sulla 
narrazione (Storytelling); 

10 ore per 

percorso 

4 4 4 B 

Percorso di transizione 
digitale 

n. 1 percorso dedicato alla 
digitalizzazione che coinvolge il 
personale amministrativo e alcuni 
docenti inseriti nei team di 
progetto e/o con incarichi 
particolari per approfondire le 
nuove procedure amministrative e 
acquisire maggiori competenze 
digitali per supportare 
l’organizzazione scolastica 

10 ore per 

percorso 

1 1 1 B 

Percorso di transizione 

digitale 

n. 1 percorso 
sull’approfondimento 
dell’insegnamento delle discipline 
STEM;  

10 ore per 

percorso 1 1 1 B 

Percorso di transizione 

digitale 

n. 1 percorso sul coding, quale 

metodologia didattica per educare 

al pensiero computazionale 

10 ore per 

percorso 1 1 1 B 

Percorso di transizione 

digitale 

n. 2 percorsi relativi alle 
tecnologie digitali finalizzate a 
favorire l’inclusione 

10 ore per 

percorso 
2 2 2 B 



 

 

 

4 

Percorso di transizione 

digitale 

n. 2 percorsi formativi di 

cittadinanza digitale 

10 ore per 

percorso 
2 2 2 B 

Percorso di formazione 

sul campo 
n. 1 laboratorio di PLC 

16 ore per 

percorso 
1 1 1 B 

Percorso di formazione 

sul campo 
n. 1 laboratorio di Debate (digital 
comunication)  

16 ore per 

percorso 
1 1 1 B 

Percorso di formazione 

sul campo 

n.1  laboratorio di Robotica 
educativa( Robot umanoide), la 
formazione si concentrerà su corsi 
di programmazione accessibili, 
basati su linguaggi a icone, ma si 
arriverà anche a Python per 
sviluppare competenze a vari 
livelli 

16 ore per 

percorso 

1 1 1 B 

Percorso di formazione 

sul campo 

n. 1 laboratorio di tinkering , 
insegnare 
a “pensare con le mani” e ad 
apprendere sperimentando 
strumenti e materiali 

16 ore per 

percorso 1 1 1 B 

Percorso di formazione 

sul campo 

n. 1 laboratorio di gamification, 
sull’utilizzo del 
gioco nell’insegnamento 

16 ore per 

percorso 1 1 1 B 

 

Per gli incarichi affidati agli esperti è previsto il compenso è di 122,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere 
e ritenuta. 
Per gli incarichi affidati ai tutor è previsto il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e 
ritenuta. 
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 
30/09/2025. 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico: Patrizia Corazzini 
 
Trattamento dei dati personali  

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le regole 

generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del 

procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 

esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla 

Legge. I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del Regolamento. 

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, 

ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in 

modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo 

Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 

del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica 

         Il RUP -  Dirigente Scolastico 
                          (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

                                                                                                Dott. Prof.  Patrizia Corazzini 
  


		2024-05-03T13:31:55+0200
	CRZPRZ62L47Z112K




